
 

 

 

 

Печатное средство массовой информации органов местного 

самоуправления Мушковичского  сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

 

 
  

Вести поселения 
 

 

 
             № 1. Пятница,  26 января  2024 года  

  
  

 

АД М И Н И С ТР АЦ И Я  

М УШ КО ВИ ЧСКО ГО  С ЕЛ Ь С КО Е  П О СЕЛ ЕН И Е   

ЯРЦ Е ВСКО ГО  Р АЙ О Н А СМ О Л ЕН СКО Й  О Б Л АС ТИ  

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  25.01.2024 года                                                                       № 2 

 

Об утверждении  муниципальной  программы «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 

территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области на 2024-2026 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений», Уставом Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, а также для комплексного решения 

проблем профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, их социальной адаптации, повышения уровня защиты пра в и 

интересов несовершеннолетних на территории Мушковичского  сельского  поселения Ярцевского района Смоленской области  

Администрация Мушковичского  сельского  поселения Ярцевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить муниципальную  программу «Профилактика безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних на территории 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2024-2026 годы» 

2. Опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вести поселения» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.        

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.       

 

Глава муниципального образования 

Мушковичского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                                                                                                                 А.А. Азаренков 

 

Паспорт 

 муниципальной программы 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Мушковичского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области на 2024-2026 годы» 

Администратор  муниципальной программы    
Администрация Мушковичского сельского поселения  Ярцевского района 

Смоленской области 

Исполнители  подпрограммы муниципальной программы    

Администрация Мушковичского сельского поселения  Ярцевского района 

Смоленской области: 

- образовательные учреждения Мушковичского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области; 

- учреждения культуры, здравоохранения Мушковичского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области; 

-   общественные организации. 

Наименование основных целей муниципальной 

программы 

Формирование основ комплексного решения проблем профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 

сельского поселения. 



2 

  
Наименование основных задач муниципальной 

программы 

- Реализация мер по повышению эффективности функционирования и 

координации деятельности всех организаций субъектов государственной 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

на территории поселения; 

- Создание на местах условий для социальной, психолого-педагогической, 

медицинской, правовой поддержки и реабилитации детей и подростков, а также 

их семей; 

- Защита прав и законных интересов детей и подростков; 

- Снижение подростковой преступности; 

- Предупреждение безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних; 

- Обеспечение защиты прав и законных интересов детей оставшихся без 

попечения родителей; 

- Профилактика зависимостей (курения, алкоголизма и наркомании) среди 

подростков; 

- Выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в 

совершение преступлений и антиобщественных действий.3. Совершенствование 

нормативной правовой базы  сельского поселения по профилактике 

правонарушений; 

-  Вовлечение в предупреждение правонарушений сотрудников предприятий, 

учреждений, организаций всех форм собственности, а также членов 

общественных организаций; 

-  Повышение эффективности реагирования на заявления и сообщения о 

правонарушении, выявления и устранения причин и условий, способствующих 

совершению правонарушений. 

Структура программы Программа включает в себя следующие направления профилактической работы:  

1. Организационные мероприятия. 

2. Нормативное правовое обеспечение  деятельности по профилактике 

правонарушений. 

3. Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и 

по отдельным видам противоправной деятельности. 

4. Информационно - методическое обеспечение профилактической 

деятельности. 

Сроки и этапы реализации программы 2024-2026 гг. 

Финансовое обеспечение  Программы Финансовое обеспечение мероприятий Программы не предусмотрено 

Управление Программой Управление Программой осуществляет Администрация Мушковичского 

сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области  

Ожидаемые конечные результаты реализации 

муниципальной программы 

1. Повышение эффективности работы с детьми и подростками, оказавшимися в 

трудной жизненной ситуации, а также совершающими противоправные 

действия. 

2. Улучшение взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений на территории поселения. 

3. Создание условий для дальнейшего снижения числа правонарушений и 

преступлений, совершаемых несовершеннолетними. 

Контроль за реализацией Программы Контроль за реализацией Программы осуществляет  Администрация 

Мушковичского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области. 

 

1. Состояние проблемы и обоснование необходимости её решения  

Основой разработки целевой программы по профилактике безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних 

является то, что в современных условиях серьезно обострились проблемы социальной адаптации детей и подростков. Увеличивается число 

безнадзорных детей. Ежегодно растет количество правонарушений, совершаемых детьми и подростками. Отмечается рост насильственных и 

корыстных преступлений, преступность несовершеннолетних все более приобретает организованный и групповой характер. Многие 

правонарушения совершаются неработающими и не обучающимися подростками. Значительное число подростков совершают общественно 

опасные деяния до достижения возраста уголовной ответственности.  

Анализ совершаемых несовершеннолетними преступлений, общественно-опасных деяний и правонарушений показывает, что 

состояние безнадзорности детей и подростков, социальная неустроенность несовершеннолетних, совершающих преступления и 

правонарушения, неблагополучие в семьях, являются одной из основных причин преступности среди несовершеннолетних. Характер 

преступности обусловлен социальной нестабильностью ситуации во многих семьях, отсутствием материальных средств и возможностей 

трудоустроиться. Характеризуя семьи, относящиеся к группе «риска», можно отметить ряд неблагополучных факторов:  

- социально-экономические факторы (низкий материальный уровень жизни семьи, нерегулярные доходы, плохие жилищные условия, 

либо их полное отсутствие); 

- медико-социальные факторы (экономически неблагоприятные условия, либо хронические заболевания родителей, пренебрежение 

санитарно-гигиеническими требованиями); 

- социально - демографические факторы (неполная семья, многодетная, семьи с несовершеннолетними родителями, семьи с 

повторным браком и сводными детьми); 

- социально - психологические факторы (семьи с деструктивными эмоциально-конфликтными отношениями супругов, родителей, 

детей, педагогической несостоятельностью родителей и их низким общеобразовательным уровнем, деформированными ценностными 

ориентациями); 

- криминальные факторы (алкоголизм, наркомания, аморальный и паразитический образ жизни, наличие судимых членов семьи, 

разделяющих нормы и традиции преступной субкультуры). 

Наличие того или иного фактора социального риска в большинстве означают возникновение социальных отклонений в поведении 

детей, рождают беспризорность и преступность среди несовершеннолетних и требуют к себе повышенного внимания всех субъектов 

профилактики. Остается высоким количество детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, совершающих преступления и 

правонарушения, нуждающихся в социальной реабилитации. Все это обуславливает необходимость создания в муниципальном образовании 

комплексной программы по профилактике безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних.  

2. Основные понятия 

- несовершеннолетний - лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет; 



3 

  
- безнадзорный - несовершеннолетний, контроль за поведением которого отсутствует вследствие неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязанностей по его воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны родителей или законных представителей либо 

должностных лиц; 

- беспризорный - безнадзорный, не имеющий места жительства и (или) места пребывания;  

- несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении, - лицо, которое вследствие безнадзорности или 

беспризорности находится в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья, либо не отвечающий требованиям к его 

воспитанию или содержанию, либо совершает правонарушения или антиобщественные действия;  

- индивидуальная профилактическая работа - деятельность по своевременному выявлению несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально опасном положении, а также по их социально - педагогической реабилитации и (или) предупреждению совершения 

ими правонарушений и антиобщественных действий; 

- антиобщественные действия - действия несовершеннолетнего, выражающиеся в систематическом употреблении наркотических 

средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых на 

его основе, занятии проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством, а также иные действия, нарушающие права и законные интересы 

других лиц; 

- семья, находящаяся в социально опасном положении, - семья, имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а 

также семья, где родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, 

обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение, либо жестоко обращаются с ними;  

- профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних - система социальных, правовых, педагогических и 

иных мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и 

антиобщественным действиям несовершеннолетних, осуществляемых в совокупности с индивидуальной профилактической работой с 

несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении;  

- учетная карта несовершеннолетнего, находящегося в социально опасном положении , - документ, в котором отражаются 

предоставленные органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних сведения, 

необходимые для проведения индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетнего, находящегося в социально 

опасном положении; 

- учетная карта семьи, находящейся в социально опасном положении, - документ, в котором отражаются предоставленные 

органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних сведения, необходимые для 

проведения индивидуальной профилактической работы в отношении семьи, находящейся в социально опасном положении;  

- индивидуальная программа реабилитации и адаптации несовершеннолетнего, находящегося в социально опасном 

положении, - план мероприятий, выполнение которых органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних необходимо для проведения индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетнего, 

находящегося в социально опасном положении. 

3. Категории лиц, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа 
(п.1 ст. 5 Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних»): 

1) безнадзорных или беспризорных; 

2) занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством; 

3) содержащихся в социально - реабилитационных центрах для несовершеннолетних, социальных приютах, центрах помощи детям, 

оставшимся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных и других учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в 

социальной помощи и (или) реабилитации; 

4) употребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо употребляющих одурманивающие 

вещества, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе; 

5) совершивших правонарушение, повлекшее применение меры административного взыскания;  

6) совершивших правонарушение до достижения возраста, с которого наступает административная ответственность;  

7) освобожденных от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии или в связи с изменением обстановки, а также в 

случаях, когда признано, что исправление несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения принудительных мер 

воспитательного воздействия; 

8) совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной ответственности в связи с не достижением возраста, с 

которого наступает уголовная ответственность, или вследствие отставания в психическом развитии, не связанного с психическим 

расстройством; 

9) обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в отношении которых избраны меры пресечения, не связанные с 

заключением под стражу; 

10) условно-досрочно освобожденных от отбывания наказания, освобожденных от наказания вследствие акта об амни стии или в 

связи с помилованием; 

11) получивших отсрочку отбывания наказания или отсрочку исполнения приговора;  

12) освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, вернувшихся из специальных учебно-воспитательных 

учреждений закрытого типа, если они в период пребывания в указанных учреждениях допускали нарушения режима, совершали 

противоправные деяния и (или) после освобождения (выпуска) находятся в социально опасном положении и (или) нуждаются в социальной 

помощи и (или) реабилитации; 

13) осужденных за совершение преступления небольшой или средней тяжести и освобожденных судом от наказания с применением 

принудительных мер воспитательного воздействия; 

14) осужденных условно, осужденных к обязательным работам, исправительным работам или иным мерам наказания, не связанным с 

лишением свободы. 

2. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводят индивидуальную 

профилактическую работу в отношении родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, если они не исполняют своих 

обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с 

ними. 

3. Индивидуальная профилактическая работа с лицами, которые не указаны в пунктах 1 и 2, может проводиться в случае 

необходимости предупреждения правонарушений либо для оказания социальной помощи и (или) реабилитации несовершеннолетних с сог ласия 

руководителя органа или учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.  

4. Сроки и этапы реализации Программы 
         Программа реализуется в 2024 – 2026 годах. Мероприятия Программы будут выполняться в соответствии с установленными сроками.  

        Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.  

5. Ресурсное обеспечение Программы. 

        Финансирование мероприятий Программы не требуется 

6. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

- Федеральный закон от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности  и правонарушений»; 



4 

  
- Устав Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.  

7. Организация управления и контроль за ходом реализации Программы  

Управление Программой осуществляется Администрацией Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области. 

Исполнители и соисполнители Программы несут ответственность за  качественное и своевременное исполнение мероприятий 

Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.  

Исполнители и соисполнители Программы представляют отчеты о ходе реализации программных мероприятий в Администрацию 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области до 1 февраля года, следующего за отчетным   календарным годом. 

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать: 

- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;  

- перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;  

- перечень не завершенных в течение года мероприятий программы и процент их не завершения; 

- анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий; 

- предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей либо о 

прекращении дальнейшей реализации Программы. 

8. Деятельность по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Программа представляет собой комплексную систему мероприятий, направленных на обеспечение профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних через раннее выявление детского и семейного неблагополучия, создание условий для полноценной 

реабилитации детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и семей в социально опасном положении:  

8.1. Основные направления деятельности: 

№ Направления деятельности Сроки  

исполнения 

Ответственный исполнитель 

Информационное обеспечение деятельности системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 

территории поселения 

1 Формирование  сведений о несовершеннолетних, находящемся в социально опасном 

положении или в трудной жизненной ситуации в органы опеки и попечительства и другие 

учреждения 

постоянно Администрация поселения  

Индивидуальная профилактическая работа 

2 Проведение индивидуальной профилактической работы в отношении родителей или иных 

законных представителей несовершеннолетних, если они не исполняют своих 

обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно 

влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними 

постоянно Администрация поселения 

Совет по  профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних и 

защите их прав на 

территории Мушковичского  

сельского  поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области 

Обязанность органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 

территории поселения по оказанию помощи несовершеннолетним, находящимся в социально опасном положении  

3

. 

Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории поселения, получившие сведения о 

несовершеннолетнем, находящемся в социально опасном положении, обязаны принять 

меры к оказанию ему помощи и защите его прав 

По необходимости Администрация поселения 

Совет по  профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних и 

защите их прав на 

территории Мушковичского  

сельского  поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области 

Выявление учащихся образовательных учреждений, находящихся в социально опасном положении  

5

. 

В случае выявления несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, 

а также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам 

занятия в образовательных учреждениях, принятие мер по выяснению причин возникшей 

ситуации 

 Педагоги, сотрудники и 

руководители 

образовательных 

учреждений 

6

. 

Передача сведений о несовершеннолетнем и его семье, которые оказались в социально 

опасном положении, в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для 

принятия необходимых мер по оказанию помощи несовершеннолетнему 

 Педагоги, сотрудники и 

руководители 

образовательных 

учреждений 

Участие в профилактической работе с несовершеннолетними подразделения по делам несовершеннолетних органов внутренних 

дел 

9

. 

Помощь представителям МВД России МО «Ярцевский» в отношении 

несовершеннолетних, а также их родителей или иных законных представителей, не 

исполняющих своих обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию 

несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко 

обращающихся с ними 

По необходимости Администрация поселения 

Совет по  профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних и 

защите их прав на 

территории Мушковичского  

сельского  поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области 

8.2. Основные мероприятия:  

№ 

пп 

Мероприятия   Программы Исполнитель Срок  исполнения Источник финансирования 

1 Проведение адресных обходов мест проживания 

неблагополучных семей, проведение разъяснительных бесед 

о соблюдении требований пожарной безопасности, раздача 

информационных буклетов 

Администрация   

поселения 

2024-2026 Не требует финансирования 



5 

  
2 Организация осуществления информационно-

пропагандистской деятельности, направленной на 

профилактику правонарушений и пропаганду здорового 

образа жизни 

Администрация   

поселения, 

ФАП (по согласованию) 

2024-2026 Не требует финансирования 

3 Вовлечение обучающихся, состоящих на учете в комиссиях 

по делам несовершеннолетних, в работу кружков и секций на 

базе  учреждений культуры, школы 

Администрация   

поселения, 

образовательные 

учреждения  (по 

согласованию) 

2024-2026 Не требует финансирования 

4 Регулярное проведение анализа динамики преступности и 

правонарушений на территории сельского поселения 

структуры правонарушений, причин и условий, 

способствующих их совершению. 

Администрация   

поселения 

  

2024-2026 Не требует финансирования 

5 Организация проведения бесед с жителями поселения в 

учреждениях культуры, образовательных учреждениях с 

приглашением работников правоохранительных органов для 

предотвращения конфликтов на межнациональной и 

межрелигиозной почве. 

Администрация   

поселения, 

образовательные 

учреждения  (по 

согласованию) 

ДК (по согласованию) 

  

2024-2026 Не требует финансирования 

6 Организация профилактической работы по 

антитеррористической защищенности граждан, 

информационные буклеты по профилактике правонарушений 

и обеспечении общественной безопасности, предупреждению 

террористических актов в поселении 

Администрация   

поселения, 

образовательные 

учреждения  (по 

согласованию) 

ДК (по согласованию) 

2024-2026 Не требует финансирования 

7 Проведение мероприятий по профилактике преступности и 

наркомании в подростковой среде   

Администрация   

поселения, 

образовательные 

учреждения  (по 

согласованию) 

ДК (по согласованию) 

2024-2026 Не требует финансирования 

8 Профилактика дорожно-транспортного травматизма Администрация   

поселения, 

образовательные 

учреждения  (по 

согласованию) 

ДК (по согласованию) 

2024-2026 Не требует финансирования 

9 Информирование граждан через средства массовой 

информации поселения, официальный сайт Администрации 

сельского поселения о способах и средствах правомерной 

защиты от преступных и иных посягательств, путем 

проведения соответствующей разъяснительной работы 

Администрация   

поселения 

  

2024-2026 Не требует финансирования 

10 Обеспечение своевременного информирования главы 

поселения о лицах, освобождающихся из мест лишения 

свободы 

Администрация   

поселения 

  

2024-2026 Не требует финансирования 

 

АД М И Н И С ТР АЦ И Я  

М УШ КО ВИ ЧСКО ГО  С ЕЛ Ь С КО Е  П О СЕЛ ЕН И Е   

ЯРЦ Е ВСКО ГО  Р АЙ О Н А СМ О Л ЕН СКО Й  О Б Л АС ТИ  

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  25.01.2024  года                                                                          № 3 

 

Об утверждении состава  Совета  по  профилактике 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и 

защите их прав на территории Мушковичского  сельского  

поселения Ярцевского района Смоленской области  

 

 

Во исполнение требований федеральных законов от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушении несовершеннолетних» и  от 06.10.2003 г.  № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской 

Федерации», Уставом Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области  

 Администрация Мушковичского  сельского  поселения Ярцевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить состав Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защите их прав на 

территории Мушковичского  сельского  поселения Ярцевского района Смоленской области.  

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава муниципального образования 

Мушковичского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                                                                                                                        А.А. Азаренков 

 

 

 

 

Приложение  

Утверждено  

постановлением Администрации  

Мушковичского сельского поселения  



6 

  
Ярцевского района Смоленской области 

 от  25.01.2024  года    № 3 

Совет 

 по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защите их прав на территории Мушковичского  сельского  

поселения Ярцевского района Смоленской области 

 

 

Азаренков А.А. Глава муниципального образования Мушковичского  

сельского  поселения Ярцевского района Смоленской 

области 

председатель совета 

Морозова Ю.А. Общественный инспектор по охране прав детства 

МБОУ Мушковичская ООШ 

заместитель председателя совета 

Савченкова С.Н. старший менеджер секретарь совета 

Вавилова И.В. 

 

по согласованию: 

отдел опеки и попечительства Комитета по 

образованию и молодежной политике 

Администрации МО «Ярцевский район» 

Смоленской области 

 

комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Администрации МО «Ярцевский 

район» Смоленской области 

 

ОДН ОУУПиДН  

  

участковый оперуполномоченный 

МВД  

 

отдел соцзащиты Администрации МО 

«Ярцевский район» Смоленской области 

заведующая Мушковичского ФАП 

 

член совета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АД М И Н И С ТР АЦ И Я  

М УШ КО ВИ ЧСКО ГО  С ЕЛ Ь С КО Е  П О СЕЛ ЕН И Е   

ЯРЦ Е ВСКО ГО  Р АЙ О Н А СМ О Л ЕН СКО Й  О Б Л АС ТИ  

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 от 25.01.2024  года                                                                          №  4                           

Об утверждении Программы профилактики нарушений 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований 

 

 

 В соответствии с частью 1 стать 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294 -ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», со статьей 17.1 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

муниципального контроля, Устава муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области,   

    Администрация Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований муниципального контроля 2024-2025 год согласно Приложению № 1 (далее – Программа профилактики нарушений). 

2. Должностным лицам Администрации муниципального образования Мушковичское сельское поселение, уполномоченным на 

осуществление муниципального контроля в сфере в соответствующих сферах деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции 

выполнение Программы профилактики нарушений, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.  

3. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его принятия,  подлежит опубликованию в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вести 

поселения» и  размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области 

(yarcevo.admin-smolensk.ru).  

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава муниципального образования 

Мушковичского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                                                                                                                        А.А. Азаренков 

 

Приложение № 1  

к постановлению Администрации Мушковичского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области  

от 25.01.2024  года   № 4 

 

ПРОГРАММА 

профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований на 2024-2025 год 

Раздел 1. Общие положения 

1.1.  Настоящая программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных 

требований (далее – программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального конт роля» 

в целях организации проведения органом муниципального контроля – Администрацией Мушковичского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области профилактики нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требовани й, 

установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Смоленской области, в 



7 

  
случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения поселения (далее – обязательные требования). 

1.2. Задачами программы являются: 

1.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активации профилактической деятельности. 

1.2.2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.  

1.2.3. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.  

1.3. Срок реализации программы – 2024-2025  год. 

Раздел 2. Мероприятия программы и сроки их реализации 

№ п/п Мероприятие Сроки исполнения Ответственные лица 

1. Разработка (внесение изменений), утверждение и 

размещение на сайте Администрации «Ярцевский район» 

административных регламентов Администрации 

Мушковичского сельского поселения по осуществлению 

муниципального контроля (по каждому виду) 

Постоянно, по мере внесения 

изменений в нормативные 

правовые акты 

Должностные лица 

Администрации 

Мушковичского сельского 

поселения, уполномоченные на 

осуществление муниципального 

контроля в соответствующих 

сферах деятельности 

2. Размещение на сайте Администрации «Ярцевский район» 

перечней нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом 

муниципального контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных правовых актов по 

каждому виду муниципального контроля 

Постоянно Должностные лица 

Администрации 

Мушковичского сельского 

поселения, уполномоченные на 

осуществление муниципального 

контроля в соответствующих 

сферах деятельности 

3. Осуществление информирования юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, в том числе 

посредством разработки и опубликования руководств по 

соблюдению обязательных требований, проведение 

семинаров, разъяснительной работы в средствах массовой 

информации и иными способами 

Постоянно, по мере внесения 

изменений в нормативные 

правовые акты 

Должностные лица 

Администрации 

Мушковичского сельского 

поселения, уполномоченные на 

осуществление муниципального 

контроля в соответствующих 

сферах деятельности 

4. Поведение консультирования представителей 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и 

граждан по вопросам осуществления Администрацией 

МО Мушковичского сельского поселения 

Постоянно, по мере обращений Должностные лица 

Администрации 

Мушковичского сельского 

поселения, уполномоченные на 

осуществление муниципального 

контроля в соответствующих 

сферах деятельности 

 

АД М И Н И С ТР АЦ И Я  

М УШ КО ВИ ЧСКО ГО  С ЕЛ Ь С КО Е  П О СЕЛ ЕН И Е   

ЯРЦ Е ВСКО ГО  Р АЙ О Н А СМ О Л ЕН СКО Й  О Б Л АС ТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И  

 

от 25.01.2024  года                                                                                  № 5 

 

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных 

требований в сфере муниципального дорожного контроля на 2024 год 

 

 

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного надзора (контроля) и муниципального контроля», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области,  

Администрация Мушковичского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального дорожного контроля на 2024 

год, согласно приложению к настоящему постановлению. 

    2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вести поселения» и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.        

   3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.       

 

Глава муниципального образования 

Мушковичского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                                                                                                                        А.А. Азаренков 

 

Утверждена  

постановлением  Администрации  

Мушковичского сельского поселения  

Ярцевского района  Смоленской области  

                                от 25.01.2024 года    № 5 

 

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ДОРОЖНОГО КОНТРОЛЯ НА 2024 ГОД 

1. Общие положения 

1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения профилактики нарушений требований, установленных 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях предупреждения возможного нарушения 

подконтрольными субъектами обязательных требований в рамках дорожного законодательства.  

2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения муниципального образования Мушковичское сельское поселение (далее - 

муниципальный дорожный контроль, муниципальный контроль).. 



8 

  
3. Целью программы является: 

- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, включая устранение 

причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.  

4. Задачами программы являются: 

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности; 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;  

- повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан 

при использовании муниципального дорожного фонда. 

5. Программа разработана на 2024 год. 

6. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального дорожного контроля являются юридические 

лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования 

местного значения. 

7. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством всех уровней, Администрацией 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области осуществляется прием представителей юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения дорожног о 

законодательства. 

          8. В процессе осуществления муниципального дорожного контроля ведется информативно-разъяснительная работа с субъектами 

профилактических мероприятий (оказывается консультативная помощь, даются разъяснения по вопросам соблюдения обязательных 

требований и реализации положений  Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"  в устной форме). 

              В 2024 году, с учетом проведенных профилактических мероприятий ожидается повышение уровня информированности 

подконтрольных субъектов по вопросам необходимости исполнения обязательных требований и наступления административных 

последствий при их несоблюдении. 

           9.  Целями  программы является: 

- предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований законодательства в 

соответствующей сфере, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных 

требований законодательства; 

- создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;  

- снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям;  

- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях. 

         10.  Задачами программы является: 

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;  

- выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям субъектами профилактики обязательных требований 

законодательства; 

- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.  

         11. Ключевыми рисками для целей осуществления муниципального дорожного контроля являются нарушение требований 

законодательства: 

- влекущих возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам  

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы  

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- повлекших причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследи я 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

 

1. План мероприятий по профилактики нарушений  

№ п/п Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований 

 

Срок  

исполнения 

 

Ответственный 

1. Составление перечня нормативных правовых актов, или их 

отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом  муниципального 

дорожного контроля 

01.08.2024 Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

2. Размещение на официальном сайте администрации Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области 

перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального дорожного контроля, а также 

текстов, соответствующих нормативных правовых актов  

01.08.2024 Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756


9 

  
3. Осуществление информирования юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения 

обязательных требований, в том числе посредством разработки и 

опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, проведение семинаров и конференций, 

разъяснительной работы в средствах массовой информации и 

иными способами 

В течении года  

(по мере необходимости) 

Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

4. Подготовка и распространение комментариев о содержании новых 

нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные 

требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и 

порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о 

проведении необходимых организационных, технических 

мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение 

соблюдения обязательных требований (при внесении изменений в 

обязательные требования) 

В течении 30 дней после 

внесения изменений в 

НПА 

Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

5. Информирование субъектов о планируемых и проведённых 

проверках путём размещения информации в Федеральной 

государственной информационной системе (ФГИС) - Единый 

реестр проверок 

постоянно Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

6. Обобщение практики осуществления муниципального дорожного 

контроля и размещение на официальном сайте Администрации 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района  

Смоленской области соответствующих обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, 

которые должны приниматься юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких 

нарушений 

27.12.2024 Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

7. Выдача предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований в соответствии с частями 5 – 7 статьи 8.2 

Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», если иной порядок не установлен 

федеральным законом 

В течении года  

(по мере необходимости) 

Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

8. Размещение на официальном сайте Администрации Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области 

информации о результатах контрольной деятельности за 2024 год 

20.01.2024 Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

9. Разработка и утверждение программы профилактики нарушений 

обязательных требований при осуществлении муниципального 

дорожного контроля на 2024 год 

27.12.2024 Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

АД М И Н И С ТР АЦ И Я  

М УШ КО ВИ ЧСКО ГО  С ЕЛ Ь С КО Е  П О СЕЛ ЕН И Е   

ЯРЦ Е ВСКО ГО  Р АЙ О Н А СМ О Л ЕН СКО Й  О Б Л АС ТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 25.01.2024  года                                                                                 № 6 

 

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных 

требований в сфере муниципального жилищного контроля на 2024 год 

 

 

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного надзора (контроля) и муниципального контроля», Федеральным  

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области,  

Администрация Мушковичского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля на 2024 

год, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вести поселения» и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.        

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.       

 

Глава муниципального образования 

Мушковичского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                                                                                                                        А.А. Азаренков 

 

Утверждена  

постановлением  Администрации  

Мушковичского сельского поселения  

Ярцевского района  Смоленской области  

                                от 25.01.2024  года     № 6 

 

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ НА 2024 ГОД 

1. Общие положения 

 

1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения профилактики нарушений требований, установленных 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях предупреждения возможного нарушения  



10 

  
подконтрольными субъектами обязательных требований в рамках жилищного законодательства и снижения рисков причинения ущерба 

муниципальному жилищному фонду. 

2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального жилищного контроля. 

3. Целью программы является: 

- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, включая устранение 

причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.  

4. Задачами программы являются: 

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;  

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;  

- повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан 

при использовании муниципального жилищного фонда. 

5. Программа разработана на 2024год. 

6. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального жилищного контроля являются юридические 

лица, индивидуальные предприниматели, граждане, занимающие муниципальные жилые помещения на территории Мушковичского сельског о 

поселения Ярцевского района  Смоленской области. 

7. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством всех уровней, Администрацией 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области осуществляется прием представителей юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения жилищного 

законодательства. 

2. План мероприятий по профилактики нарушений  

№ п/п Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований 

 

Срок  

исполнения 

 

Ответственный 

1. Составление перечня нормативных правовых актов, или их 

отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом  муниципального 

жилищного контроля 

01.08.2024 Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

2. Размещение на официальном сайте администрации Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области 

перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального жилищного контроля, а также 

текстов, соответствующих нормативных правовых актов  

01.08.2024 Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

3. Разработка руководства по соблюдению обязательных требований 01.06.2024 Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

4. Осуществление информирования юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения 

обязательных требований, в том числе посредством разработки и 

опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, проведение семинаров и конференций, 

разъяснительной работы в средствах массовой информации и 

иными способами 

В течении года  

(по мере необходимости) 

Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

5. Подготовка и распространение комментариев о содержании новых 

нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные 

требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и 

порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о 

проведении необходимых организационных, технических 

мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение 

соблюдения обязательных требований (при внесении изменений в 

обязательные требования) 

В течение 30 дней после 

внесения изменений в 

НПА 

Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

6. Информирование субъектов о планируемых и проведённых 

проверках путём размещения информации в Федеральной 

государственной информационной системе (ФГИС) - Единый 

реестр проверок 

постоянно Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

7. Обобщение практики осуществления муниципального жилищного 

контроля и размещение на официальном сайте Администрации 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района  

Смоленской области соответствующих обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, 

которые должны приниматься юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких 

нарушений 

27.12.2024 Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

8. Выдача предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований в соответствии с частями 5 – 7 статьи 8.2 

Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», если иной порядок не установлен 

федеральным законом 

В течении года  

(по мере необходимости) 

Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

9. Размещение на официальном сайте Администрации Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области 

информации о результатах контрольной деятельности за 2024 год 

20.01.2024 Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

10. Разработка и утверждение программы профилактики нарушений 

обязательных требований при осуществлении муниципального 

жилищного контроля на 2024 год 

27.12.2024 Администрация Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области 

 



11 

  
 

АД М И Н И С ТР АЦ И Я  

М УШ КО ВИ ЧСКО ГО  С ЕЛ Ь С КО Е  П О СЕЛ ЕН И Е   

ЯРЦ Е ВСКО ГО  Р АЙ О Н А СМ О Л ЕН СКО Й  О Б Л АС ТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 25.01.2024    года                                                                 № 7 

 

Об утверждении Плана  мероприятий      о       экологическому 

воспитанию населения и формированию экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами на территории  Мушковичского сельского 

поселения Ярцевского  района Смоленской области  на  2024 

год 

 

 

 

              В целях повышения уровня экологического образования населения,  воспитания подрастающего поколения, улучшения состояния 

окружающей среды,  в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ 

"Об отходах производства и потребления"; Федеральным законом №131-ФЗ от  06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Мушковичского сельского поселения Ярцевского  района Смоленской 

области 

             Администрация Мушковичского сельского поселения Ярцевского  района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:  

1.  Утвердить План мероприятий по экологическому воспитанию населения и формированию экологической культуры в области 

обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского  района Смоленской области 

на 2024 год (Приложение).  

              2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вести поселения» и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.   

             3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.     

 

Глава муниципального образования 

Мушковичского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                                                                                                                        А.А. Азаренков 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Мушковичского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области 

 от 25.01.2024    года                   № 7 

ПЛАН 

мероприятий по экологическому воспитанию населения и формированию экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2024 год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

лица за исполнение 

мероприятий 

1. Информационная работа 

1.1 Информирование населения о реализации  новой системы обращения с твердыми 

коммунальными отходами (ТКО) на территории Мушковичского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области 

Информирование населения об организациях, осуществляющих деятельность по 

обращению с отходами 

постоянно администрация   

 

1.2 Проведение информационной работы с населением и   организациями (независимо от их 

организационно - правовых форм) по заключению договоров  с региональным 

оператором по обращению с ТКО 

постоянно администрация 

1.3 Проведение   информационно-разъяснительной работы  среди населения по вопросам 

проведения благоустройства, озеленения, соблюдения Правил благоустройства  

Мушковичского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области,  об административной ответственности по 

захламлению территорий, о мерах противопожарной безопасности. 

постоянно администрация  

2. Мероприятия, 

направленные на повышение экологического воспитания и формирования экологической культуры населения в сфере обращения с твердыми 

коммунальными отходами 

2.1 Сходы, собрания  граждан по вопросам соблюдения Правил  благоустройства,  

обеспечение чистоты и порядка  на территории  поселения, соблюдения мер пожарной 

безопасности 

в течение года администрация  

 

2.2 Активизация распространения экологических знаний среди населения, в том числе 

через средства массовой информации, специализированные сайты в сети Интернет.  

в течение года администрация  

 

2.3 Изготовление и распространение просвещенческих материалов на экологическую 

тематику. 

в течение года Администрация, 

МБОУ «Мушковичская 

ОШ» 

2.4 Проведение уроков экологической направленности среди учащихся.  в течение года МБОУ «Мушковичская 

ОШ», Мушковичский 

СДК 

2.5 Проведение месячника чистоты  май-июнь Администрация, 

жители поселения 

 

 

 



12 

  
СО ВЕ Т Д ЕП У Т АТО В М УШ КО ВИ ЧСКО ГО  

СЕЛ Ь СКО ГО  П О СЕЛ ЕН И Я  

Р Е  Ш  Е Н  И  Е  

 

 

от 26.01.2024  года                                                                                        № 1 

 

О внесении изменения в решение Совета депутатов Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 

17.11.2022 № 23 «Об установлении размеров должностных окладов и 

дополнительных выплат лицам, замещающим муниципальные 

должности, органов местного самоуправления муниципального     

образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

областным законом от 29 ноября 2007 года № 109-з «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области», областным 

законом от 31 марта 2009 года  № 9-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления в Смоленской области» и постановлением Администрации Смоленской области от 8 

октября 2014 года № 691 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц  

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих», с учетом вносимых 

изменений постановлением Правительства Смоленской области от 26.12.2023 № 284 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Смоленской области от 08.10.2014 № 691», руководствуясь Уставом Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области, Совет депутатов Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области  

 

РЕШИЛ: 

 

1. В решение Совета депутатов Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 17.11.2022 № 23 «Об 

установлении размеров должностных окладов, а также размеров дополнительных выплат и порядка их предоставления лицам, замещающим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в Администрации Мушковичского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области» (в редакции решений Совета депутатов от 26.09.2023 года   № 18, от 08.11.2023 года  № 25, от 25.12.2023 г ода № 29) 

внести следующие изменения:  

1. Приложение 3 к решению Совета депутатов Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 

17.11.2022 № 23  изложить в новой редакции:  

 «Приложение 3 

к решению Совета депутатов Мушковичского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

                      от 26.01.2024 года    № 1 

НОРМАТИВЫ 

для формирования фонда оплаты труда лица, замещающего муниципальную должность Главы муниципального образования  

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области 

При формировании годового фонда оплаты труда Главы муниципального образования Мушковичского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области, сверх суммы средств, направляемых для выплаты месячных должностных окладов, 

предусматриваются следующие средства для выплаты: 

Наименование выплаты 
Размер выплаты 

(в расчете на год) 

Должностной оклад двенадцать должностных окладов 

Ежемесячная надбавка к должностному окладу семь  должностных окладов 

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет три должностных оклада 

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы (особые условия 

муниципальной службы) 
четырнадцать должностных окладов 

Ежемесячное денежное поощрение 
двадцать четыре целых шестьдесят шесть 

сотых должностного оклада 

Премия за выполнение особо важных и сложных заданий пять должностных окладов 

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и 

материальная помощь 

четыре с половиной должностных оклада 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 

01.01.2024 года. 

 

Глава муниципального образования Мушковичского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области А.А. Азаренков 

 

 

 

   

Учредители: Совет депутатов Мушковичского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, Администрация Мушковичского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области. 

Тираж: 12 экз. 

Адрес редакции: 215834, Смоленская область, Ярцевский район, д. Мушковичи, ул. 

Школьная, д. 6  



13 

  
E-mail: mushkovich_adm@mail.ru 

Тел.: (8-48143) 9-55-38/9-55-71 

Фамилия, инициалы редактора: Азаренков А.А. 

Распространяется бесплатно     



1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е (1)
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е (2)
	Администрация Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
	П О С Т А Н О В Л Е Н И
	1. Общие положения
	1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях предупреждения возможного нарушения подконтрол...
	2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения муниципального образования Мушковичское сельское поселение (далее - муниципальный дорожны...
	3. Целью программы является:
	- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.
	4. Задачами программы являются:
	- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;
	- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;
	- повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан при использовании муниципального дорожного фонда.
	5. Программа разработана на 2024 год.
	6. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального дорожного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного ...
	7. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством всех уровней, Администрацией Мушковичского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области осуществляется прием представителей юридических лиц, индивидуальных...
	1. План мероприятий по профилактики нарушений
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	1. Общие положения (1)
	1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях предупреждения возможного нарушения подконтрол... (1)
	2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального жилищного контроля.
	3. Целью программы является: (1)
	- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований. (1)
	4. Задачами программы являются: (1)
	- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности; (1)
	- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований; (1)
	- повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан при использовании муниципального жилищного фонда.
	5. Программа разработана на 2024год.
	6. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального жилищного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, занимающие муниципальные жилые помещения на территории Мушковичского сельского поселени...
	7. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством всех уровней, Администрацией Мушковичского сельского поселения Ярцевского района  Смоленской области осуществляется прием представителей юридических лиц, индивидуальных... (1)
	2. План мероприятий по профилактики нарушений
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


	НОРМАТИВЫ

